
46  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

CONSIDERANDO o PAE nº 2022/261654
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coorde-
nação de Almoxarifado – CALM, Telefone (91) 4009-2287, E-mail: al-
moxarifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 197/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 016/2022/FSCMP; fir-
mados pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a 
empresa E R TRINDADE, CNPJ: 04.252.742/0001-65, tendo como obje-
to a AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADULTO, 
PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FILHO E 
PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL PARA 
CARDIOTOCOGRAFO.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotada na Coordenação de Almoxa-
rifado – CALM, Telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.
gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE, em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 833502
PORTARIA Nº 723/2022/CAPE/FSCMP
A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/261654
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS ANTONIO TAVARES, matrícula: 
5468264/3, cargo: Coordenador de Almoxarifado, lotado na Coordena-
ção de Almoxarifado – CALM, Telefone (91) 4009-2287, E-mail: almoxa-
rifado@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contra-
to nº 198/2022/FSCMP, oriundo do PE SRP 016/2022/FSCMP; firmados 
pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empre-
sa AMAZON MEDICAL CARE EIRELI, CNPJ: 29.187.032/0001-20, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES 
ADULTO, PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO 
MÃE/FILHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMO-
SENSIVEL PARA CARDIOTOCOGRAFO.
II - DESIGNAR a servidora LÍVIA FÉLIX DE OLIVEIRA, Matrícu-
la: 54195751/1, cargo: Enfermeira, Lotada na Coordenação de Almoxa-
rifado – CALM, Telefone (91)4009-2371, E-mail: livia.felix@santacasa.pa.
gov.br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de julho de 2022.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
PRESIDENTE, em exercício
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 833504

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 196/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADUL-
TO, PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FI-
LHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL 
PARA CARDIOTOCOGRAFO
Valor: R$45.000,00
Data de Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023
PE 016/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/261654
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTSE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008067, 0269008102, 0149006653 0349008725, 
0349008569, 0349008950, 0349009280, 0349009535, 0349009475, 
0349009308, e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado:ASLI COMERCIAL EIRELI; CNPJ/MF n.º 01.578.276/0001-14
Endereço: Rua Tenente Silveira , nº 675, Bairro Centro, CEP: 88.010-301, 
Florianópolis/SC Telefone: (48) 3225-1318
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 833494
CONTRATO: 197/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADUL-
TO, PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FI-
LHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL 
PARA CARDIOTOCOGRAFO
Valor: R$158.640,00
Data de Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023
PE 016/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/261654
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTSE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008067, 0269008102, 0149006653 0349008725, 
0349008569, 0349008950, 0349009280, 0349009535, 0349009475, 
0349009308, e seus respectivos superávits;

ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: E. R TRINDADE; CNPJ/MF n.º 04.252.742/0001-65
Endereço: Rua São Francisco,nº 1104,Bairro Juazeiro, Santa Izabel do 
Pará/PA, CEP: 68.790-000
Telefone: (91) 3019-2606
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 833495
CONTRATO: 198/2022/FSCMP
Exercício: 2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE PULSEIRAS HOSPITALARES ADUL-
TO, PULSEIRA EMPLASTICO, PARA IDENTIFICAÇÃO DO BINOMIO MÃE/FI-
LHO E PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO, EM TYVEK, PAPEL TERMOSENSIVEL 
PARA CARDIOTOCOGRAFO
Valor: R$129.360,00
Data de Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 26/07/2022 a 26/07/2023
PE 016/2022/FSCMPA - PAE Nº 2022/261654
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTSE DE RECURSO: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008067, 0269008102, 0149006653 0349008725, 
0349008569, 0349008950, 0349009280, 0349009535, 0349009475, 
0349009308, e seus respectivos superávits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: AMAZON MEDICAL CARE EIRELI; 
CNPJ/MF n.º 29.187.032/0001-20
Endereço: TV. WE-12, CJ. SATELITE, nº 1000, SALA 1 Galpão A - Coqueiro 
- CEP: 66.670-260, BELEM-PA
Telefone: (91) 98251-4415
Ordenador: TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 833496

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Contrato: 158/2019/FSCMP
E-PROTOCOLO Nº 2018/469206 - INEX Nº 007/2019/FSCMP
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo contratual compreendido entre 21/07/2022 a 20/07/2023, bem 
como o reajuste de 8% (oito por cento) ao valor do contrato original para 
o objeto de MANUTENÇÃO DO SISTEMA DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL, 
consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV e artigo 65, inciso 
I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Funcionais Programáticas: 10.126.1508.8238
Fontes: 0101, 0103, 0269 e seus respectivos superavits
Elemento de Despesa: 339040
Data da assinatura: 20/07/2022
CONTRATADA: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA, CNPJ/MF 
sob o n.º 47.903.331/0001-03, ENDEREÇO: rua João Pessoa , nº 33, sala 
06, Barueri, São Paulo/SP, CEP: 06401-030 , Telefone: (11) 4198-5879
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 833767

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 844/2022 – 
GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 27 de julho de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/883276;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO   A CONTAR
Maria Eleonora Da Silva Melo 54186119/6 Médico GETRD 22/06/2022


